2024 年 8 月份教职工政治学习安排

各单位、各部门：

现将 2024 年 8 月教职工政治学习安排如下：

一、学习时间

结合假期实际合理安排好学习时间和学习方式。

二、学习内容

（一）党的二十届三中全会精神专题

1.中共二十届三中全会在京举行；

2.征求对中共中央关于进一步全面深化改革、推进中国

式现代化的决定的意见 中共中央召开党外人士座谈会；

推进中国式现代化的决定》； 3.《中共中央关于进一

步全面深化改革

4.关于《中共中央关于进一步全面深化改革、推进中国

式现代化的决定》的说明。

（二）习近平新时代中国特色社会主义思想专题

1.重要讲话

（1）中共中央政治局常务委员会召开会议 研究部署防

汛抗洪救灾工作；

（2）习近平主持中共中央政治局会议 分析研究当前经

济形势和经济工作审议《整治形式主义为基层减负若干规

定》；

（3）习近平主持二十届中共中央政治局第十六次集体

学习并发表重要讲话；

（4）习近平总书记在“上海合作组织+”阿斯塔纳峰会

上的重要讲话。

2.重要文章

习近平：《必须坚持自信自立》，《求是》2024 年第

14 期。

3.重要指示、贺信

（1）习近平对湖南岳阳市华容县团洲垸洞庭湖一线堤

防发生决口作出重要指示 要求全力开展抢险救援工作 切

实保护好人民群众生命财产安全；

（2）习近平对陕西商洛市柞水县境内一高速公路桥梁

发生垮塌作出重要指示要求全力抢险救援 强化巡查排险

切实保障人民群众生命财产安全；

（3）习近平对退役军人工作作出重要指示强调 切实把

退役军人接收安置好服务保障好教育管理好作用发挥好权

益维护好；

（4）习近平向上海合作组织国家绿色发展论坛致贺信。

（三）法律法规及政策文件

1.《中华人民共和国突发事件应对法》；

2.《中华人民共和国国境卫生检疫法》；

3.《中华人民共和国保守国家秘密法实施条例》。

（四）省、市会议精神

1.省委召开领导干部会议传达学习党的二十届三中全

会精神；

2.湖北省科技大会举行 加快建设科技强省 推进高水

平科技自立自强 为中国式现代化湖北实践提供坚实支撑；

3.王祺扬出席市委专题会议 深入推进共同缔造 切实

为基层减负增效 不断提升基层治理体系和治理能力现代化

水平；

4.王祺扬主持市委理论学习中心组集体学习 铸牢中华

民族共同体意识 坚持我国宗教中国化方向 推动我市民族

宗教工作再上新台阶；

5.王祺扬主持召开市委常委会（扩大）会议 传达学习

党的二十届三中全会精神。

（五）学校会议精神

1.学校举行 2024 年“内涵建设 质量提升”工作推进会

暨年度目标管理责任书签字仪式；

2.学校召开 2024 年专项行动推进研讨会。

三、学习要求

（一）各单位、部门要结合假期实际合理安排好政治学

习，突出重点学、联系实际学、创新形式学，确保理论学习

收到实效。重点内容要组织好教职工集中学习、开展研讨、

交流心得；其他内容可安排教职工个人自学。

（二）各单位、部门负责人作为政治理论学习的责任人，

要加强领导，督促落实，安排将理论学习情况以新闻消息（配

图片）的形式发布在本单位、部门网站上，同时将新闻链接

报党委宣传部（邮箱:xcb@hbuas.edu.cn）。

党委宣传部

2024 年 8 月 2 日